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Einwohner III. Quartal 2023: >104000

Straßennetz im Landkreis: 2772 km

Bundesautobahn: 32 km
Bundesstraßen: 71 km
Staatsstraßen: 225 km
Kreisstraßen: 544 km
Gemeindestraßen: 1.900 km

Strukturdaten
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Unfallzahlen 2014 - 2023
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StraubingTödlicher Verkehrsunfall St 2326 bei Stallwang

Unfallstelle

Landorf

Stallwang
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Quote: 35% (2021: 31%)
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Unfallursachen



Polizeiinspektion
StraubingHauptunfallursachen

32

84

20

91
98

51

11

126 129

3 1

28

48

107

34

101
110

57

5

136

115

4 0

47

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2022 2023



Polizeiinspektion
StraubingSt 2142 bei Sallach - Vorfahrtsverletzung
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StraubingHauptunfallursachen bei schweren Unfällen
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Enthemmung durch Rauschmittel?

• 13 Geschwindigkeitsunfälle auch mit Alkoholeinfluss
• 1 Geschwindigkeitsunfall unter Drogeneinfluss

 12 % der Geschwindigkeitsunfälle (115) finden im berauschten Zustand statt

 bei jedem 4. Unfall im berauschten Zustand (53) war die Geschwindigkeit zu hoch
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Altersgruppen
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 23% mehr Unfälle unter Beteiligung Junger Erwachsener
 6% Anteil an den Gesamtunfällen
 64% Hauptunfallverursacher, wenn beteiligt
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Unfälle mit Beteiligung 
von Senioren
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Sonstige beteiligte 
Senioren

36%

Senioren als 
Hauptunfallverursacher

64%
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 5% Beteiligung an der Gesamtunfallzahl
 64% Hauptunfallverursacher, wenn beteiligt (4% weniger)
 60% mehr verletzte Senioren als im Vorjahr
 22% an der Gesamtzahl der Verletzten
 34 Schwerverletzte (142% Steigerung zum Vorjahr, 31% Anteil

an den Gesamtschwerverletzten, mehr als Verdoppelung)
 1 Getöteter (25% Anteil an Gesamtzahl Unfalltote)
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Besondere Teilnahmeart



Polizeiinspektion
StraubingZweiradunfälle

84
81 80 81

75

83
85

83 83

77

52
55

50

55

50

89

82 81
83

75

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2019 2020 2021 2022 2023

Unfälle mit Motorräder beteiligte KRadfahrer KRadfahrer als Verursacher verletzte KRad-Benutzer



Polizeiinspektion
StraubingVerletzungsfolgen bei Zweiradunfällen

51

47

51
53 52

38
35

30 30

23

0
2

0 1 0
0

10

20

30

40

50

60

2019 2020 2021 2022 2023

leichtverletzte KRadbenutzer schwerverletzte KRad-Benutzer getötete KRad-Benutzer



Polizeiinspektion
StraubingRadfahrunfälle

E-Scooter:
 3 Unfälle
 3 Leichtverletzte
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Unfallstelle

Obergraßlfing

Allkofen

Laberweinting

Fahrtrichtung Linienbus
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 Gesamtunfallzahlen sind deutlich gestiegen und erreichen den zweithöchsten Wert in den letzten 10 Jahren

 alkoholbedingte Unfälle um 62% gestiegen, wobei sich die Zahl der Verletzten fast verdoppelt hat

 drogenbedingte Unfälle bleiben auf gleichen Niveau, wobei sich auch hier die Zahl der Verletzten verdoppelt hat

 Verletztenzahlen wieder deutlich gestiegen, wobei die Zahl der Verkehrstoten gesunken ist

 Hauptunfallursache bei Unfällen mit Toten und Schwerverletzten ist nach wie vor die nicht angepasste 

Geschwindigkeit, obwohl die Realzahlen gesunken sind

 Mehr Unfallbeteiligung bei den Jungen Erwachsenen

 Deutlich höhere Verletzungsfolgen bei Senioren im Straßenverkehr

 Schwerer Schulbusunfall wirft Fragen für die Zukunft auf
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Fragen ?


